FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ
Rua João Cabral, 2231 Norte - Bairro Pirajá, Teresina/PI, CEP 64002-150

Telefone: - https://www.uespi.br

MEMORANDO Nº: 124/2025/FUESPI-PI/GAB/PROP        TERESINA/PI, 28 DE NOVEMBRO DE 2025.

RESULTADO FINAL

EDITAL PROP/UESPI Nº 040/2025

CONCESSÃO DE BOLSAS DE MESTRADO/CAPES COTA PRÓ-REITORIA

CONCESSÃO DE BOLSAS DE MESTRADO/CNPq COTA PRÓ-REITORIA (REFERENTE AO EDITAL CHAMADA
PÚBLICA CNPQ Nº 12/2025)

A Universidade Estadual do Piauí (UESPI), por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação (PROP), torna público o RESULTADO FINAL do Edital de apoio aos Programas de Pós-
Graduação (PPGs) Stricto sensu da UESPI participantes do Programa de Demanda Social (DS), da
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes) e do Conselho Nacional de
Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq).

Considerando os itens do Edital:

4.3.1 Prioridade para aqueles que não possuem vínculo empregatício, atividades
remuneradas e/ou outros rendimentos ou com vínculo empregatício sem recebimento de vencimentos e
liberado(a) das atividades profissionais;

4.3.2 Discentes ingressantes por ações afirmativas e/ou em condições de vulnerabilidade
social devem ser priorizados(as) de acordo com as leis estaduais e as normativas vigentes da UESPI, que
normatizam as políticas de ações afirmativas nos cursos de pós-graduação stricto sensu da Universidade
Estadual do Piauí - UESPI e com as normas internas dos Programas de Pós-Graduação-PPG, por meio de
seus Regimentos Internos, e conforme recomendado no preâmbulo do Art. 2º da Resolução CEPEX
030/2024;

ORDEM Nº PROCESSO
NOTA/

SOMATÓRIO
CONCORRÊNCIA

VÍNCULO

EMPREGATÍCIO

RESULTADO

FINAL

1º
00089.032415/2025-86

41,4

Ações afirmativas e/ou
em condições de
vulnerabilidade
social

NÃO

APROVADO
COTA CAPES

2º 00089.032292/2025-83 38,0 AMPLA NÃO APROVADO
COTA CAPES

3º

00089.032328/2025-29

36,2

Ações afirmativas e/ou
em condições de
vulnerabilidade
social

NÃO

APROVADO
COTA CNPq

4º 00089.032327/2025-84 36,2 AMPLA NÃO APROVADO
COTA CNPq

28/11/2025, 14:50 SEI/GOV-PI - 0021408667 - FUESPI-PI - MEMORANDO

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=23767922&infra_sistem… 1/2

4º 00089.032231/2025-16 33,8 AMPLA NÃO APROVADO
COTA CNPq

6º 00089.032408/2025-84 26,8 AMPLA NÃO APROVADO
COTA CNPq

7º

00089.032239/2025-82

55,1

Ações afirmativas e/ou
em condições de
vulnerabilidade
social

SIM

APROVADO
COTA CNPq

Teresina, 28 de novembro de 2025.

Rauirys Alencar de Oliveira

Pró-reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

(Assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por RAUIRYS ALENCAR DE OLIVEIRA - Matr.0227109-5, Pró-
Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, em 28/11/2025, às 12:53, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0021408667 e o código CRC BD9F5E4D.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº 00089.031637/2025-81 SEI nº 0021408667

28/11/2025, 14:50 SEI/GOV-PI - 0021408667 - FUESPI-PI - MEMORANDO

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=23767922&infra_sistem… 2/2

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0